Základom riadenia finančných rizík je investičná strategia, ktorá určuje limity pre umiestnenie finančného
majetku tak, aby bolo zabezpečené primerané rozloŽenie finančneho majetku, likvidita a bezpečnosť'

26.3.í Tľhové riziká

Úrokové ľiziko
Úrokové rĺziko je riziko zmeny trhových Úrokových sadzieb respektíve výnosovej krivky a ich vplyv na
výsledky Spoločnostĺ, ako aj na schopnosť kryť garancie vyplývajúce z poistných zmlÚv. Spoločnosť sleduje
toto riziko prostredníctvom pravidelného posudzovania súladu majetku a záväzkov. odhady peňaŽných
tokov ako aj vplyv fluktuácie úrokovej miery na investičné portfólio a záväzky z poistných zmlúv v Životnom
poistení sú modelované štvrťročne. Spoločnosť je vystavená úrokovému rizĺku najmä pri dlhodobých
poistných zmluvách Životného poistenia, kde sú garancie úrokovej miery. Pri poklese úrokových mier je
Spoločnosť vystavená riziku, Že nebude schopná dosahovať výnosy z investícií, ktoré garantuje svojim
poistencom. Spoločnosť sa snaží úrokové riziko zniŽovať investovanÍm do majetku s dlhšou dobou
splatnosti, čím dokáŽe pokryť garancie na čo najdlhšie obdobie.

V nasledujúcej analýze citlivosti je vyčĺslený vplyv zmeny úrokových sadzieb na hospodársky výsledok
pred zdanením a na ostatné súhrnné zisky a straty pred zdanením.

2022 2021

V tisícoch EUR

Vplyv na
hospodársky

vÝsledok

Vplyv na ostatné
súhrnné zisky a

stľatv

Vplyv na
hospodársky

v'ýsledok

Vplyv na ostatné
súhrnné zisky a

stratv

Zmena trhovej úrokovej miery o
+ 100 bp
- 100 bp

-6 472
7 509

-2244
2633

-8 388
9 646

Menové riziko
Menové riziko je riziko vyplývajúce z moŽnej zmeny výmenných kurzov eura voči iným menám. Spoločnosť
riadi toto rĺziko zosúlad'ovanÍm výšky investičného majetku a záväzkov v jednotlivých menách. Spoločnosť
má k 31 .12.2022finančný majetok alebozáväzky ajv USD, GBP, cHF aczK. Dopad zmeny kuzu o 10%
na hospodársky výsledok je uvedený v nasledujúcej tabul'ke.

2022

V tisĺcoch EUR
Hodnota finančného

majetku v cudzei mene
Hodnota záväzkov Vplyv na hospodáľsky

v cudzej mene vtýsledok

Zmena hodnoty EUR o 10% voči
USD
CZK
GBP
CHF

+ĺ- 4,9
+/- 53,1

+l- 178,4
+l- 0,4

49
7 216
1 784